REPUBLIKA E SHQIPERISE
UNIVERSITETI "FAN S. NOLI", KORCE
REKTORI

Nr. 5/3 prot Korgé, mé _/,/ / 02 /2021

UDHEZIM

Nr. FZ , date /d.0J.2021
PER

ZHVILLIMIN E PROVIMEVE
SEZONI I DIMRIT, VITI AKADEMIK 2020-2021

Bazuar né propozimet e ardhura nga njésité kryesore, kérkesat e vazhdueshme t&
paragitura nga student&t, si dhe n& bazé t& shkresés Nr. 749/25 prot, dat€ 11.2.2021 nga
Ministria e Arsimit, Sportit dhe Rinis&, “Mbi zhvillimin e disa prej provimeve té [éndéve
specifike né auditor”, nga diskutimi me Rektoratin e Universitetit “Fan S. Noli”, Korgg,

UDHEZOJ:

1. Provimet né sezonin e dimrit pér vitin akademik 2020-2021, n€¢ Universitetin “Fan
S. Noli” zhvillohen t& kombinuara, né auditor ose online. Provimi zhvillohet né
auditor né rastet kur provimi i 1&ndés &shté i pamundur t€ zhvillohet online, pér
arsye té specifikave t& 1éndés, sipas vlerésimit t& veté njésisé.

2. Provimet né két€ sezon zhvillohen né pérputhje t€ ploté me pércaktimet e
Rregullores sé organizimit dhe veprimtarisé¢ mésimore, kérkimore-shkencore té
Universitetit “Fan S. Noli”, si dhe n& pérputhje me pércaktimet né két€ Udhézim.

3. Njésité bazé hartojné grafikét pérkatés dhe pércaktojné datat dhe oraret e secilit
provim me shkrim ose me gojé/né auditor ose online. Grafikét, n& pérbérje t& t&
ciléve jané edhe komisionet pér ¢do 1éndé/modul, miratohen dhe shpallen deri né
datén 17 shkurt 2021.

4. Sekretarité mésimore ngarkojné grafikét né sistem dhe véné né dispozicion t€
pedagogéve listat paraprake t&-studentéve pér ¢do 1éndé/modul. Pedagogét béjné
kontrollin paraprak t& listave t& studentéve né momentin e fillimit t& provimit dhe
koordinojné me sekretarité mésimore ¢do paqartési.
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5. Pedagogét njoftojné studentét né lidhje me vlerésimin e vazhduar si dhe véné né
dispozicion t& tyre fondin e pyetjeve né pérfundim t& procesit mésimor.

6. Tezat e provimeve hartohen nga pedagogu/pedagogét e léndés/modulit dhe
miratohen nga pérgjegjési i departamentit sipas kuadrit ligjor né fuqi.

PROVIMET ONLINE

Provimet, t& cilat zhvillohen online né Universitetin “Fan S. Noli”, duhet t& realizohen
sipas pércaktimeve t€ méposhtme:

1. Provimet online kryhen sipas praktikave t& véné né dispozicion nga platforma
Microsoft Teams 365 ose CleanScore. Manualet perkatése t&€ udhézimit
bashkéngjitur ose té aksesueshme né
https://www.youtube.com/watch?v=FUysh3XuVCs&t=9s .

Stafi i Sektorit t&¢ Studimeve dhe TIK géndron né dispozicion t& ¢do nevoje

paraprake t€ shprehur nga pedagogét né lidhje me hartimin e tezés dhe procedurat

e zhvillimit t€ provimit.

2. Provimet me shkrim realizohen n& formén e quizeve né Platformat e
sipé€rpérmendura.

a. Pedagogu bén hartimin e tez&s dhe pércakton né& platformé orarin,
kohé&zgjatjen e zhvillimit t& provimit, vlerésimin dhe ¢do element tjetér
t& réndésishém né€ procesin e provimit.

b. Si rregull, provimi me shkrim zgjat deri n& 2 (dy) oré. Pedagogu
pércakton gjithashtu nése dorézimi i tezave t& plotésuara nga studentét
pas pérfundimit t& orarit t€ pércaktuar merret parasysh ose jo.

c. Padagogu bén korrigjimin dhe ngarkon né sistem rezultatet e
vlerésimit sipas afateve t&€ pércaktuara né Rregulloren e organizimit t&
vepritmarisé mésimore dhe kérkimore né UNIKO.

d. Pedagogu arkivon dhe ruan materialin elektronik t& tezave sipas
pércaktimeve né Rregulloren e sipérpémendur.

3. Provimet me gojé zhvillohen sipas grafikut né klasa q& pedagogu i krijon né
Microsoft Teams 365. N& klasat pérkatése béhet pjes€ edhe anétari i
komisionit t& provimit dhe pérgjegjési i departmentit.

a. Provimet me gojé regjistrohen dhe formati i regjistruar ruhet nga
pedagogu pérkatés né rast ankimi nga ana e studentit.

b. Kohézgjatja e provimeve me gojé llogaritet 15-20 minuta pér student.
Kurset g€ kan€ mé tepér se 20 studenté e zhvillojné€ provimin n& dy
data t¢& njépasnjéshme duke pércaktuar qarté emrat e studentéve né
secilén daté.

c. Pedagogu pércakton gjithashtu dhe v& né dispozicion t& studentéve
orén pérkatése t€ hyrjes né provim.
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Pérzgjedhja e tezés béhet nga studenti

e. Pedagogu ngarkon rezultatet e provimit me gojé n& sistem, sipas
pércaktimeve n& Rregulloren e organizimit t& vepritmarisé mésimore
dhe kérkimore né¢ UNIKO.

PROVIMET NE AUDITOR

Provimet n& auditor zhvillohen n& pérputhje t& ploté me rregullat anti-Covid né fuqi.

- Kur numri i studentéve né grup &sht¢ mé i madh se 15 studenté, né grafik

parashikohen mé& shumé se nj& auditor (me komisionet pérkatése), né t&€ njéjtin
orar, n€ dispozicion t€ provimit.
Njésia gjithashtu mund t&€ vendosé g€ kur numri i kursit i tejkalon 15 studentg,
provimi t& zhvillohet né mé& shumé se nj& orar (me t& nj€jtin komision) né t& njéjtin
auditor. N& ¢do rast organizimi dhe gé&ndrimi i studentéve né auditor b&het né
pérputhje t& ploté me rregullat anti-Covid né& fuqi.

- Kohézgjatja e provimit me shkrim nuk mund t€ jeté m& shumé se 1 (nj€) oré.

- Kohézgjatja e provimit me gojé& nuk mund t€ jet€ m& shumé se 10-15 minuta pér
student.

(Cdo element tjetér q€ lidhet me zhvillimet e provimeve né auditor realizohet né pérputhje
t&€ ploté me pércaktimet né Rregulloren e organizimit t& vepritmaris€ mésimore dhe
kérkimore né¢ UNIKO.

RIPERCAKTIMI I MASAVE ANTI-COVID

Aktiviteti arsimor €shté kategorizuar si aktivitet me risk té larté n€¢ planin kombétar t&

ri-hapjes s& shoqérisg.

Objektivi i masave t& pérfshira né kété udhézim &shté t&€ minimizojné riskun pér

infektimin nga COVID-19, p&rmes praktikave t& distancimit fizik dhe dezinfektimit.

Pér t€ gjitha rastet kur &shté e domosdoshme t& kryhet aktiviteti akademik me prani

fizike té studentéve duhen zbatuar masat e méposhtme:
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Shmangia e rasteve té dyshuara

Studentét me shenja t& sémundjes

(https:/infocoronavirus2019.al/simptomat/) késhillohen t& géndrojné né shtépi dhe t&

informojné sekretaringé mé&simore pérmes telefonit. Sekretaria mé&simore informon ne

dekanat pér ¢do rast t€ evidentuar.

Para hyrjes né godinén kryesore ku zhvillohet procesi i mésimdhénies, personi

pérgjegjés kryen pér ¢do individ:

e Verifikimin e temperaturés me termometér dixhital,

e Verifikimin e pajisjes me maské

Distancimi fizik

Né mjediset e jashtme ruhet distanca mes studenteve dhe pedagogeve,

duke vendosur shenja orientuese dhe duke afishuar informacion t& dukshém.

NE& klasé/auditor ruhet distanca prej 1.5 metra mes studentéve. Nése numri i studentéve
&shté mé i madh se sa hapésira e klasés qé do t& duhej pér t& respektuar kété kusht,

provimi zhvillohet n€ mé shumé se nj& grup apo klasg sipas orarit t€ pércaktuar.

Departamentet, né bashképunim me Dekanatin dhe Sektorin e Shérbimeve organizojné
vendosjen e tavolinave dhe shenjave orientuese né pérputhje me rregullin e cituar mé

lart mbi distancén fizike mes studenteve n€ mjedise t& mbyllura.

Ruajtja e distancés fizike t& cituar mé sipér pér mjediset e mbyllura, aplikohet edhe né

¢do formé tjetér t€ komunikimit mes pedagogut dhe studentit, pérfshi provimet.

Studentet n€ ¢do hyrje né mjedisin e mbyllur ku do t& zhvillohet provimi, verifikohen

nga personi pérgjegjés pér temperaturén dhe pajisjen me maské.

Orari i provimit duhet t€ siguroj& shmangjen e grumbullimit t& mé& shume se nj& grupi

studentésh n€ mjedisin e mbylllur ku do t& zhvillohet provimi.
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Né ¢do mjedis té€ mbyllur ku zhvillohet provime, afishohen masat e parashikuara né kété

rregullore.

Nuk lejohet asnjé aktivitet tjeter arsimor veg atyre mé t& domosdoshém, t& pércaktuar né

kété udhézim.

Mbajtja e maskave

NE& klasé/auditor dhe né t& gjithé mjediset e mbyllura studentét dhe

personeli, mbajné maska.

NE& hyrjen e ¢do mjedisi t& mbyllur afishohet nj& kujtesé lidhur me mbajtjen e maskave

Dezinfektimi dhe higjena

@ Personeli dhe studentet dezinfektojné duart gjaté hyrjes/daljes né/nga klasé/auditor

duke pérdorur kontenierét e vendosur pér kété qéllim né katin pérkatés.

Siperfaget e tavolinave né auditore dezinfektohen pas ¢do aktiviteti arsimor duke

pérdorur pajisjet e vendosura né auditoré pér kété qéllim.
Sigurohet ajrosja e vazhdueshme e klasave apo auditoreve, para, gjaté dhe pas provimit.

NE& hyrjen e klasés afishohet njé kujtesé mbi dezinfektimin e duarve dhe t€ sipérfageve

té tavolinave

Korridoret e mjediseve ku zhvillohet aktiviteti arsimor pastrohen/dezinfektohen ¢do dy
oré. Tualetet pastrohen/dezinfektohen ¢do 30 minuta. Dorezat, parmakét dhe siperfage
té tjera n€ mjediset prané sallés/auditorit ku zhvillohet aktiviteti arsimor,

pastrohen/dezinfektohen ¢do 30 minuta.

REKTORLS .
Prof. dr. Dhimitri Bello.
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